Graduel Ps 8, 32-33

**N**UNC ergo, filii, audite me: Beati qui custodiant vias meas. *Ps.* Audite disciplinam et estote sapientes, et nolite abicere eam.

**M**AINTENANT mes fils, écoutez-moi: Heureux ceux qui suivent mes traces. *Ps.* Écoutez ma règle de vie, soyez des sages, et ne la rejetez pas.

Alléluia Pr 8, 34

**A**LLÉLUIA, alléluia. *Ps.* Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Alléluia.

**A**LLÉLUIA, alléluia. *Ps.* Heureux l'homme qui m'écoute, qui veille tous les jours à l'entrée de ma demeure, et qui monte la garde devant ma porte. Alléluia.

Après la septuagésime, l'alléluia est remplacé par le trait:

Trait Pr 8, 12-14

**E**GO sapientia habito in consilio, et eruditus inter sum cogitationibus. *Ps.* Arrogantiam et superbiam et viam pravam et os bilingue detestor. *Ps.* Meum est consilium et æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo.

**M**OI je suis la Sagesse, et j'habite dans les conseils (de Dieu). *Ps.* Je déteste l'arrogance, la superbe, la voie mauvaise et la bouche au langage double. *Ps.* En moi réside le don de conseil et l'équité, c'est à moi qu'appartient la force.

Évangile Cum factus esset du dimanche de la sainte famille, p. 148.

Offertoire Ps 33, 12

**V**ENITE, filii, audite me; timorem Domini docebo vos (T.P. Alléluia).

**V**ENEZ mes fils, écoutez-moi. Je vous enseignerai la sagesse (T.P. Alléluia).

Secrète

**C**ORDA nostra, quæsumus, Domine, superni luminis splendor inundet: ut, beata Virgine intercedente, per sæculi tenebras transeamus incolumes, atque in æternæ claritatis patriam in-

**N**OUS vous en supplions, Seigneur, que la splendeur de la lumière céleste inonde nos cœurs afin que, par l'intercession de la bienheureuse Vierge, nous traversions les ténèbres du siècle et que nous méritions d'entrer

dans la patrie de l'éternelle clarté. Par Jésus-Christ.

Communion *Lc 2, 40*

**V**OICI que Jésus croissait et se fortifiait plein de sagesse, et la grâce de Dieu était en lui (*T.P. Alléluia*).

Postcommunion

**R**ESTAURÉS par les célestes mystères, nous vous en supplions, Seigneur, que le sacrement que nous avons reçu devienne, par l'intercession de la bienheureuse Vierge Marie, le pain de vie et de science. Par Jésus-Christ.

gredi mereámur. Per Dóminum.

**I**ESUS autem crescébat et confortabátur, plenus sapiéntia, et grátia Dei erat in illo (*T.P. Alléluia*).

**C**ÆLÉSTIBUS recreáti mystériis, quásumus, Dómine: ut sacraméntum quod súmpsimus fiat nobis, beáta Mariá Virgine intercedénte, panis vitæ et intelléctus. Per Dóminum nostrum Iesum Christum.

4 novembre – En Guadeloupe

## NOTRE-DAME DE GUADALUPE D'ESTRAMADURE

Patronne de la Guadeloupe

1<sup>re</sup> classe – Ornaments blancs

Voir la notice au propre à certains lieux au 12 décembre, p. 1755.

Introït

**R**ÉJOUISSONS-NOUS tous dans le Seigneur en célébrant en l'honneur de la bienheureuse Vierge Marie ce jour de fête qui fait la joie des anges et dont ils glorifient le Fils de Dieu. *Ps 83, 1-2* Qu'elles sont aimables, vos demeures, Seigneur des armées! Mon âme désire avec ardeur, et languit après les parvis du Seigneur. *Ps. Gloire au Père.*

**G**AUDEÁMUS omnes in Dómino diem festum celebrántes sub honóre beátæ Mariæ Virgínis, de cuius solemnitáte gaudent Angeli et colláudant Fílium Dei. *Ps 83, 1-2* Quam dilécta tabernácula tua, Dómine virtutum! Concupíscit et déficit ánima mea in átria tua, Dómine. *Ps. Glória Patri. Gaudeámus.*

Oraison

**D**EUS, qui sub sacratíssimæ Genitrícis tuæ imagine singuláre præsidium nobis præparásti: præsta supplicibus tuis; ut, quam pie venerámur in terris, illíus consórtio perpétuo lætémur in cælis. Per Dóminum.

**O**DIEU qui nous avez préparé un appui solide dans l'image de votre très sainte mère, faites, nous vous en prions, que la vénérant pieusement sur la terre, nous jouissions de sa présence pour toujours dans les Cieux. Par Jésus-Christ.

*Mémoire de saint Charles Borromée, p. 1721.*

*Mémoire des saints Vital et Agricola, p. 1721.*

Lecture du livre de l'Ecclésiastique *Si 24, 22-31*

**E**go quasi vitis fructificávi suavitátem odóris: et flores mei, fructus honóris et honestátis. Ego Mater pulchræ dilectiónis, et timóris, et agnitiónis et sanctæ spei. In me grátia omnis viæ et veritátis: in me omnis spes vitæ, et virtútis. Transíte ad me omnes qui concupíscitis me, et a generatióibus meis implémini. Spíritus enim meus super mel dulcis, et heréditas mea super mel et favum. Memória mea in generatióibus sæculórum. Qui edunt me, adhuc essurient: et qui bidunt me, adhuc sítient. Qui audit me, non confundétur: et qui operántur in me, non peccábunt. Qui elúcidant me, vitam ætérnam habébunt.

**C**OMME une vigne, j'ai produit des fruits d'une odeur suave; et mes fleurs sont des fruits d'honneur et de richesse. Je suis la mère du bel amour, et de la crainte, et de la science, et de la sainte espérance. En moi est toute la grâce de la voie et de la vérité; en moi toute l'espérance de la vie et de la vertu. Venez à moi, vous tous qui me désirez avec ardeur, et remplissez-vous de mes fruits; car mon esprit est plus doux que le miel, et mon héritage l'emporte sur le miel et son rayon. Ma mémoire vivra dans les générations des siècles. Ceux qui me mangent auront encore faim, et ceux qui me boivent auront encore soif. Celui qui m'écoute ne sera pas confondu; et ceux qui opèrent par moi ne pécheront pas. Ceux qui me mettent en lumière auront la vie éternelle.